
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 639 / 2015 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: SOFTWARE  GESTIONALE  ASCOT  WEB  TW0  -  TARSU-TARES-TARI  - 
ATTIVITÀ DI PERSONALIZZAZIONE SOFTWARE 

IL   D I R I G E N T E

Premesso che
 con proprie precedenti determinazioni dirigenziali n. 2398 del 30 dicembre 2004, e n. 219 del 

25 febbraio 2009 è stata affidata alla ditta Insiel Mercato spa, la fornitura del software relativo 
all’imposta comunale sugli immobili e alla tassa smaltimento rifiuti e la relativa  conversione 
degli archivi esistenti oltre alle operazioni di assistenza e manutenzione;

 la ditta Insiel Mercato spa è la ditta cui Insiel spa, società in house della Regione Friuli Vene­
zia Giulia,  proprietaria del software Ascot Web, ha affidato le attività di manutenzione dei 
propri software per i clienti della Regione Veneto che hanno acquisito tali prodotti avvalen­
dosi della facoltà concessa dalla legge regionale n. 54 del 1988;

 dal 01 gennaio 2013 è entrato in vigore il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi TARES per 
il quale la parte variabile del tributo viene calcolata in base al numero dei componenti del nu­
cleo familiare del contribuente;

 dal 01 gennaio 2014 è entrato in vigore la tassa sui rifiuti TARI che si basa sostanzialmente 
sui medesimi presupposti del TARES;

 l’aggiornamento dei nuclei familiari per il calcolo del tributo è stato effettuato nei due anni 
precedenti in via sperimentale dalla ditta Insiel Mercato spa con estrazione di query che sono 
state verificate manualmente da parte dell’ufficio; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 30 aprile 2015 l’Amministrazione comuna­
le ha modificato la norma del regolamento delle entrate tributarie per l’aggiornamento dei nu­
clei familiari ai fini TARI prevedendo un primo aggiornamento al primo gennaio di ciascun 
anno e, per le  variazioni in corso d’anno, l’aggiornamento della composizione del  nucleo 
dopo la presentazione di formale comunicazione da parte del contribuente, riscontrata con i 
dati anagrafici. 

 è necessario automatizzare, con una personalizzazione del software,  l’aggiornamento dei nu­
clei familiari alla data del primo gennaio; l’aggiornamento su comunicazione non è al momen­
to automatizzabile da parte della ditta se non in seguito ad ulteriori approfondimenti.

 è necessario e urgente procedere all’aggiornamento dei nuclei familiari per consentire i con­
trolli da parte dell’ufficio e la conseguente elaborazione del calcolo della tassa dovuta per il 
corrente anno dai contribuenti e per l’invio degli avvisi e dei modelli F24 a domicilio;



Dato atto che 

 sono stati presi contatti informali con la ditta Insiel Mercato spa che manutiene il software 
che ha quantificato in cinque giornate di assistenza da remoto il costo dell’intervento necessa­
rio per la personalizzazione del software che consenta le attività sopra richiamate;

 il prezzo applicato per ciascuna giornata di assistenza pari a euro 530,00 oltre iva per ciascuna 
giornata di assistenza da remoto è quello già definito in sede di contratto annuale di manuten­
zione per tutti i software utilizzati dal Comune; 

Ritenuto 

 congrua, sulla base dei importi rilevati per servizi analoghi, la quantificazione della spesa for­
nita dalla ditta Insiel Mercato spa  - area Science Park Padriciano 99 -34149 Trieste cf. p.iva 
01155360322;

 economico e funzionale per l’amministrazione affidare il servizio di cui trattasi all’azienda che 
ha sviluppato il software  e lo manutiene e pertanto che possiede le necessarie competenze 
per personalizzarlo secondo le esigenze, anche in ordine al tempo, del Comune;

Inteso 

 per quanto precedentemente esposto, procedere con un affidamento diretto a cottimo fidu­
ciario, ai sensi dell’art 8 comma 2 del “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi in econo­
mia” alla ditta Insiel Mercato spa  - area Science Park Padriciano 99 -34149 Trieste cf. p.iva 
01155360322, del servizio di modifica del software Ascot Web TW0 per la personalizzazione 
della procedura di aggiornamento nuclei familiari  alla data del 01 gennaio di ciascun anno ai 
fini del calcolo della tassa sui rifiuti TARI.

  procedere conseguentemente all’assunzione della spesa per l’affidamento del servizio anzi 
descritto;

 
Richiamati:

- il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e in particolare l’articolo 57 comma 2 lettera b);

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 di approvazione del 
bilancio per l’esercizio 2015;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 con la quale è stato approvato 
il PEG pluriennale per gli esercizi 2015 – 2017;

- il “Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del 
Grappa” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998;



- il vigente Regolamento di contabilità;

- l’art. 151, comma  4, del D. Lgs. n. 267/2000;

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL 25/1997 del 01.10.1997;

DETERMINA

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di affidare, ai sensi dell’articolo 8 comma 2 del “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia” 

alla  ditta  Insiel  Mercato  spa   -  area  Science  Park  Padriciano  99  -34149  Trieste  cf.  p.iva 
01155360322, il servizio di modifica del software Ascot Web TW0  per la personalizzazione della 
procedura che consenta l’aggiornamento con automatismo dei nuclei familiari alla data del primo 
gennaio; 

3. di rinviare, per ulteriori approfondimenti con la software house, lo sviluppo della procedura per 
l’aggiornamento automatizzato del singolo nucleo in seguito a comunicazione del contribuente; 

4. di assumere la spesa di euro 3.233,00 iva compresa imputandola al capitolo di bilancio 35000 
M.1.P.4T.1Ma.103 del bilancio corrente esercizio a favore della ditta Insiel Mercato spa  - area 
Science Park Padriciano 99 -34149 Trieste cf. p.iva 01155360322;

5. di acquisire il codice CIG per il servizio in oggetto;
6. di incaricare il responsabile del Servizio Tributi ad effettuare l’ordinativo della fornitura nei limiti 

dell’impegno di spesa assunto;
7. di procedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’ impegno di spesa, dietro 

presentazione di regolare fattura da parte del Fornitore a cui è stato affidato il servizio, liquidata 
dal dirigente dell’area, previa attestazione della regolarità della fornitura da parte dell’ordinante;

8.  di dare atto che si tratta di un servizio con scadenza 31 dicembre 2015;
9. di consegnare, al prestatore affidatario dell’appalto di servizio, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni  
-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

del  sito  del  comune  ove  è  pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  
trasparente”,  il  codice  di  comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 
n. 62 del 16.04.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2225



 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

